مبالغه نیست اگر بگویم که این
اثر مصداق برازنده سخن بیهقی ست که در حق استاد خود بونصرمشکان گفته است که

«موی در کارِ او توانستی خزید» - البته به استثنای بازخوانی و بازنویسی و ترجمه گهگاه ابیات و سرلوحه‌ها و واژه‌ها و ارقام که «هنرنامی» یاران مؤلف است نه خود او، و بدان خواهیم رسید.

سلطان ابراهیم میرزا (۹۴۶-۹۸۴/۱۵۴۰-۱۵۷۷) پسر بهمن میرزا و برادرزاده شاه طهماسب صفوی، مردی سخت با فرهنگ و هنر دوست و دانشمند بوده و به دوزبان فارسی و ترکی شعر می‌گفته و «جاهی» تخلص می‌کرده و دیوانی به یادگار گذاشته که دو دستنویس آن باقی مانده است، یکی در ایران و یکی در ترکیه. وی موسیقیدان و خوشنویس و نگارگر هم بوده، تنبور می‌نواخته و آلات موسیقی می‌ساخته است.

یک نمونه آن مینیاتوری است که در آن زلیخا را در هودج برای عروسی با یوسف می‌آورند (ص ۱۱۹) و نیز مینیاتوری دیگر که بزم عروسی یوسف و زلیخا را نشان می‌دهد (ص ۱۴۲). در هر دو مورد به دلایلی، که در کتاب باید خواند، دکتر سیمپسن پیشنهاد می‌کند که نگارگر این دو مجلس از مشاهدات خود در مراسم عروس بران و جشن عروسی سلطان ابراهیم میرزا با گوهر سلطان خانم دختر شاه طهماسب در بهار ۹۶۷/۱۵۶۰ الهام گرفته است هنگامی که دختر را با شکوهی شاهانه از قزوین به مشهد آوردند و بزیمهای عروسی و شادی چهار ماه ادامه داشت.

موضوع فصل چهارم که بیش از بیست صفحه نیست (ص ۳۱۷-۳۳۷) بحث در نهاد «کتابخانه» است و کیفیت اداره آن، ترتیب و تقسیم وظایف و به اصطلاح امروز برنامه ریزی برای طرحهای مهمی نظیر همین هفت اورنگ ابراهیم میرزا و وجوه و موقوفات مربوط به آن.

بسیار زیبا (از جمله ص ۵۸، ۵۹، ۶۲، ۶۳، ۶۶، ۲۲۶، ۲۳۷، ۲۴۳، ۲۶۳، ۲۷۴، ۲۷۵، ۲۸۰، ۲۸۱، ۲۸۷) و نیز نمونه‌هایی از صفحه‌های سرآغاز که یکی متعلق است به مرقع امیرحسین بیک، دارای امضای مالک دیلمی و در موزه توبقا پوسرای (ص ۲۸۹)، دیگری به خط عبدالله شیرازی که سرآغاز دیوان اشعار خود سلطان ابراهیم میرزاست و در ۱۵۸۲/۹۹۰ نوشته شده و متعلق است به صدرالدین آقاخان (ص ۳۰۱).

افسوس که کار بی‌عیب در عالم نیست. برخلاف نصیحت واجب الاطاعة «عیب او جمله بگفتی هنرش نیز بگوی»، با ذکر هنرهای این کتاب شروع کردم و اندکی از هزار حسن آن را برشمردم.